
MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCAL Ă

DIRECłIA GENERALĂ A FINANłELOR PUBLICE A JUDE łULUI C 
Biroul Solu Ńionare Contesta Ńii

                     
                                                                                                     

                                                 DECIZIA  nr. 550 din 28 mai 2012
                                                                  

Cu adresele nr....., nr...., nr...., nr...., nr..., nr..., nr...... şi nr...... din 15.05.2012,
înregistrate la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice C sub nr....., nr....., nr....., nr....., nr.24405,
nr....., nr.... şi nr.... din 25.05.2012, Administra Ńia Finan Ńelor Publice a Municipiului B  a înaintat
dosarele contesta Ńiilor   formulate de dl. X din B, str......., nr. ..., bl. ..., sc. ...., ap..... jud. C, CNP
...., împotriva ChitanŃei nr...../27.08.2007 emisă de Trezoreria Municipiului B şi a Deciziilor de
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr..... din 12.12.2008, nr..... din 12.12.2008, nr.....
din 12.12.2008, nr..... din 13.12.2008, nr..... din 02.03.2009, nr..... din 12.03.2009 şi nr..... din
25.11.2010 emise de A.F.P.M. B.

Obiectul contesta Ńiilor îl constituie suma totală de .... lei , din care:
- .... lei taxă specială de primă înmatriculare achitată cu chitanŃa nr..... din                        

                 27.08.2007, în baza art. 2141 din Codul fiscal; 
- .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../12.12.2008;
- .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../12.12.2008;
- .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../12.12.2008;
-    .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../13.12.2008;
- .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../02.03.2009;
- .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../12.03.2009;
- .... lei taxă pe poluare calculată prin Decizia nr...../25.11.2010.

a) Referitor la contesta Ńia nr...../10.05.2012 prin care se solicit ă restituirea taxei
speciale de prim ă înmatriculare în sum ă de .... lei, preciz ăm urm ătoarele:

- În data de 27 august 2007 dl. X a achitat  în numerar la Trezoreria Municipiului B taxa
de primă înmatriculare în sumă de .... lei   pentru un autoturism second-hand achiziŃionat din
Comunitatea Europeană, conform art.214 1 din Codul fiscal , aşa cum rezultă din chitanŃa
nr...../27.08.2007 eliberată de această trezorerie, anexată dosarului contestaŃiei, fără ca în
prealabil să solicite reprezentanŃilor A.F.P.M. B eliberarea unui act administrativ fiscal care să
conŃină obligaŃia de plată a taxei respective.

- Prin adresa înregistrată la A.F.P.M. B sub nr. ..../10.05.2012 , dl. X solicit ă restituirea
taxei speciale de primă înmatriculare în sumă de .... lei  şi susŃine că nu datorează taxa respectivă
întrucât aceasta a fost încasată ilegal.

Această adresă reprezintă în fapt contestaŃie, dl. X considerând că nu datorează taxa
specială de primă înmatriculare calculată şi achitată din proprie iniŃiativă la Trezoreria Municipiului
B.

Conform art.205 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată,
contestaŃia se poate formula doar împotriva unui titlu de creanŃă sau împotriva altor acte
administrative fiscale, însă, în cazul de faŃă, organul fiscal teritorial nu a emis niciunul din aceste
acte contestabile.

Drept urmare, pentru suma de .... lei  reprezentând taxă achitată de contribuabil în data
de 27.08.2007 fără existenŃa unui titlu de creanŃă, se va respinge contesta Ńia ca inadmisibil ă,
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conform prevederilor art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
actualizată.

MenŃionăm că, dacă în cazul de faŃă ar fi fost emis un titlu de creanŃă pentru suma de
.... lei , contestaŃia formulată împotriva acestuia nu ar fi fost depusă în termenul legal de 30 zile
prevăzut la art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată.

b) Referitor la contesta Ńiile nr. ...., nr. .... - nr..... din 10.05.2012 pr in care se solicit ă
restituirea taxelor pe poluare în sum ă total ă de 16.416 lei, preciz ăm urm ătoarele:

1) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
2100/11.12.2008, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări
în România a autovehiculului marca RENAULT, tip TRAFIC, serie sasiu ......., categorie auto M1,
capacitatea cilindrică (cmc) 1870, norma de poluare E3,  data primei înmatriculări 26.11.2004. 

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../12.12.2008 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.a) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, rezultând o taxă datorată în sumă de .... lei .

Decizia de calcul nr. ..../12.12.2008 a fost comunicată contribuabilului în data de
12.12.2008, în baza acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa
nr.6058908/12.12.2008. 

2) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
2101/11.12.2008, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări
în România a autovehiculului marca CHRYSLER, tip CRUISER, serie sasiu ......................,
categorie auto M1, capacitatea cilindrică (cmc) 2148, norma de poluare E3,  data primei
înmatriculări 20.06.2002. 

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../12.12.2008 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.a) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, rezultând o taxă datorată în sumă de .... lei .

Decizia de calcul nr. ..../12.12.2008 a fost comunicată contribuabilului în data de
12.12.2008, în baza acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa
nr.6058909/12.12.2008.

3) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
..../11.12.2008, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări în
România a autovehiculului marca BMW, tip 316i, serie sasiu ................., categorie auto M1,
capacitatea cilindrică (cmc) 1596, norma de poluare E2,  data primei înmatriculări 22.12.1994. 

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../12.12.2008 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.b) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, rezultând o taxă datorată în sumă de .... lei .

Decizia de calcul nr. ..../12.12.2008 a fost comunicată contribuabilului în data de
12.12.2008, în baza acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa
nr.6058..../12.12.2008.

4) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
2155/13.12.2008, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări
în România a autovehiculului marca OPEL, tip ASTRA, serie sasiu .................., categorie auto M1,
capacitatea cilindrică (cmc) 1389, norma de poluare E2,  data primei înmatriculări 04.08.1993. 

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../13.12.2008 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.b) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, rezultând o taxă datorată în sumă de .... lei .
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Decizia de calcul nr. ..../13.12.2008 a fost comunicată contribuabilului în data de
13.12.2008, în baza acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa
nr.6058921/13.12.2008.

5) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
198/26.02.2009, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări
în România a autovehiculului marca FORD, tip ECP//PROBE, serie sasiu 1FALT20A7R5000799,
categorie auto M1, capacitatea cilindrică (cmc) 1991, norma de poluare E2,  data primei
înmatriculări 30.09.1994. 

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../02.03.2009 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.b) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, cu modificările şi completările ulterioare, rezultând o taxă datorată în sumă de ....
lei .

Decizia de calcul nr. ..../02.03.2009 a fost comunicată contribuabilului în data de
03.03.2009, în baza acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa
nr.6342710/03.03.2009.

6) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
419/09.03.2009, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări
în România a autovehiculului marca OPEL, tip VECTRA, serie sasiu .................., categorie auto
M1, capacitatea cilindrică (cmc) 1796, norma de poluare E2,  data primei înmatriculări 12.05.1992.

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../12.03.2009 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.b) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, cu modificările şi completările ulterioare, rezultând o taxă datorată în sumă de ....
lei .

Decizia de calcul nr. ..../12.03.2009 a fost comunicată contribuabilului în data de
28.04.2009, în baza acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa
nr.6358764/28.04.2009.

7) Prin Cererea formulată de dl. X - depusă şi înregistrată la A.F.P.M. B sub nr.
612/25.11.2010, s-a solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectuării primei înmatriculări
în România a autovehiculului marca FIAT, tip BARCHETTA, serie sasiu
..............................................., categorie auto M1, capacitatea cilindrică (cmc) 1747, norma de
poluare E2,  data primei înmatriculări 26.09.1997. 

În urma acestei cereri, A.F.P.M. B a emis în format electronic Decizia de calcul nr.
..../25.11.2010 prin aplicarea elementelor de calcul prevăzute la art. 6 alin. (1) lit.b) din OrdonanŃa
de UrgenŃă a Guvernului nr. 50/21 aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, cu modificările şi completările ulterioare, rezultând o taxă datorată în sumă de ....
lei .

Decizia de calcul nr. ..../25.11.2010 a fost comunicată contribuabilului în data de
25.11.2010 prin prezentarea acestuia la organul fiscal şi primirea deciziei sub semnătură, în baza
acestui document fiind achitată taxa pe poluare cu chitanŃa nr................./13.12.2010.

Prin adresele înregistrate la A.F.P.M. B sub nr. ...., nr. .... - nr..... din 10.05.2012 , dl. X
solicit ă restituirea taxelor pe poluare în sumă totală de 16.416 lei  (.... lei + .... lei + .... lei + ....
lei + .... lei + .... lei + .... lei), calculate conform celor şapte decizii mai sus menŃionate, susŃinând
că taxele au fost încasate ilegal.

Aceste adrese reprezintă în fapt contesta Ńii , aşa cum este definită contestaŃia la Titlul
IX din O.G. nr. 92/2003  privind Codul de procedură fiscală, actualizată. 

Prin solicitarea restituirii taxelor pe poluare, dl. X contestă în fapt obligaŃia de plată a
taxelor calculate de organul fiscal, solicitând totodată restituirea acestora ca urmare a faptului că,
în opinia contestatorului, nu datorează taxele.
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Cu privire la termenul de depunere a contesta Ńiilor , legislaŃia în vigoare prevede
următoarele:

- O.G. nr. 92/2003  privind Codul de procedură fiscală, actualizată:
"Art. 207. - Termenul de depunere a contesta Ńiei

    (1) ContestaŃia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, sub
sancŃiunea decăderii.

Art. 217. -  Respingerea contesta Ńiei pentru neîndeplinirea condi Ńiilor procedurale
    (1) Dacă organul de soluŃionare competent constată neîndeplinirea unei condiŃii procedurale, contestaŃia
va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei."

- Instruc Ńiuni pentru aplicarea titlului IX  din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, actualizată, aprobate prin Ordinul M.F.P. - A.N.A.F. nr.2.137/2011 :

" 3.10. DispoziŃiile privind termenele din Codul de procedură civilă se aplică în mod corespunzător astfel:
a) Termenul de depunere a contestaŃiei se calculează pe zile libere, cu excepŃia cazului în care prin lege

se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început şi nici ziua când s-a sfârşit termenul.
b) Termenul care se sfârşeşte într-o zi de sărbătoare legală sau când serviciul este suspendat (de

exemplu, zile de repaus săptămânal) se va prelungi până la sfârşitul primei zile de lucru următoare."

Având în vedere prevederile legale mai sus citate , rezultă următoarele:

1. Referitor la contestaŃiile nr. ...., nr..... şi nr.1684 din 10.05.2012:
Termenul legal de 30 de zile de depunere a contestaŃiilor a început în data de 13

decembrie 2008 (a doua zi de la primirea deciziilor de calcul nr...../12.12.2008, nr...../12.12.2008 şi
nr...../12.12.2008, care a fost data de 12.12.2008) şi s-a terminat în data de 12 ianuarie 2009
(luni), iar contestaŃiile au fost depuse în data de 10 mai 2012, cu o întârziere de 1214 zile .

FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că dl. X nu a respectat termenul legal de
depunere a contesta Ńiilor de 30 de zile de la comunicarea actelor ataca te prevăzut la art.207
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, termenul maxim până
la care trebuiau depuse cele trei contestaŃii fiind 12 ianuarie 2009, iar contestaŃiile au fost depuse
în data de 10 mai 2012, deci cu o întârziere de 1214 zile , drept pentru care, pentru taxele pe
poluare în sumă de .... lei , în sumă de .... lei  şi în sumă de .... lei , se vor respinge contesta Ńiile
ca nedepuse în termenul legal , fără a se proceda la analiza pe fond a acestora, conform
prevederilor art. 216 alin.(1) şi art. 217 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, actualizată.

2. Referitor la contestaŃia nr............/10.05.2012:
Termenul legal de 30 de zile de depunere a contestaŃiei a început în data de 14

decembrie 2008 (a doua zi de la primirea deciziei de calcul nr...../13.12.2008, care a fost data de
13.12.2008) şi s-a terminat în data de  13 ianuarie 2009 (marŃi), iar contestaŃia a fost depusă în
data de 10 mai 2012, cu o întârziere de 1213 zile .

FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că dl. X nu a respectat termenul legal de
depunere a contesta Ńiei de 30 de zile de la comunicarea actului atacat prevăzut la art.207
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, termenul maxim până
la care trebuia depusă contestaŃia fiind 13 ianuarie 2009, iar contestaŃia a fost depusă în data de
10 mai 2012, deci cu o întârziere de 1213 zile , drept pentru care, pentru taxa pe poluare în sumă
de .... lei se va respinge contesta Ńia ca nedepus ă în termenul legal , fără a se proceda la
analiza pe fond a acesteia, conform prevederilor art. 216 alin.(1) şi art. 217 alin.(1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată.

3. Referitor la contestaŃia nr.............../10.05.2012:
Termenul legal de 30 de zile de depunere a contestaŃiei a început în data de 04 martie

2009 (a doua zi de la primirea deciziei de calcul nr...../02.03.2009, care a fost data de 03.03.2009)
şi s-a terminat în data de  03 aprilie 2009 (vineri), iar contestaŃia a fost depusă în data de 10 mai
2012, cu o întârziere de 1132 zile .
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FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că dl. X nu a respectat termenul legal de
depunere a contesta Ńiei de 30 de zile de la comunicarea actului atacat prevăzut la art.207
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, termenul maxim până
la care trebuia depusă contestaŃia fiind 03 aprilie 2009, iar contestaŃia a fost depusă în data de 10
mai 2012, deci cu o întârziere de 1132 zile , drept pentru care, pentru taxa pe poluare în sumă de
.... lei se va respinge contesta Ńia ca nedepus ă în termenul legal , fără a se proceda la analiza
pe fond a acesteia, conform prevederilor art. 216 alin.(1) şi art. 217 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedură fiscală, actualizată.

4. Referitor la contestaŃia nr...../10.05.2012:
Termenul legal de 30 de zile de depunere a contestaŃiei a început în data de 29 aprilie

2009 (a doua zi de la primirea deciziei de calcul nr...../12.03.2009, care a fost data de 28.04.2009)
şi s-a terminat în data de  29 mai 2009 (vineri), iar contestaŃia a fost depusă în data de 10 mai
2012, cu o întârziere de 1077 zile .

FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că dl. X nu a respectat termenul legal de
depunere a contesta Ńiei de 30 de zile de la comunicarea actului atacat prevăzut la art.207
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, termenul maxim până
la care trebuia depusă contestaŃia fiind 29 mai 2009, iar contestaŃia a fost depusă în data de 10
mai 2012, deci cu o întârziere de 1077 zile , drept pentru care, pentru taxa pe poluare în sumă de
.... lei se va respinge contesta Ńia ca nedepus ă în termenul legal , fără a se proceda la analiza
pe fond a acesteia, conform prevederilor art. 216 alin.(1) şi art. 217 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003
privind Codul de procedură fiscală, actualizată.

5. Referitor la contestaŃia nr............/10.05.2012:
Termenul legal de 30 de zile de depunere a contestaŃiei a început în data de 26

noiembrie 2010 (a doua zi de la primirea deciziei de calcul nr...../25.11.2010, care a fost data de
25.11.2010) şi s-a terminat în data de  27 decembrie 2010 (luni), iar contestaŃia a fost depusă în
data de 10 mai 2012, cu o întârziere de 500 zile .

FaŃă de cele prezentate mai sus, rezultă că dl. X nu a respectat termenul legal de
depunere a contesta Ńiei de 30 de zile de la comunicarea actului atacat prevăzut la art.207
alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată, termenul maxim până
la care trebuia depusă contestaŃia fiind 27 decembrie 2010, iar contestaŃia a fost depusă în data
de 10 mai 2012, deci cu o întârziere de 500 zile , drept pentru care, pentru taxa pe poluare în
sumă de .... lei se va respinge contesta Ńia ca nedepus ă în termenul legal , fără a se proceda la
analiza pe fond a acesteia, conform prevederilor art. 216 alin.(1) şi art. 217 alin.(1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată.

Concluzionând analiza contesta Ńiilor  formulate de dl. X din B, jud. C, în conformitate
cu prevederile art. 216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
actualizată, se

         D E C I D E :

1. Respingerea contesta Ńiei nr. ..../10.05.2012 ca inadmisibil ă pentru suma de .... lei
reprezentând taxa specială de primă înmatriculare.

2. Respingerea contesta Ńiilor nr. ...., nr. .... - nr..... din 10.05.2012 c a nedepuse în
termenul legal  pentru suma totală de ............... lei  (.... lei + .... lei + .... lei + .... lei + .... lei + .... lei
+ .... lei) reprezentând taxa pe poluare.

3. Conform prevederilor art.218 alin.(2) din O.G. nr. 92/2003, actualizată şi ale art.11
alin.(1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi atacată în
termen de 6 luni de la data primirii la Tribunalul C.

                                DIRECTOR EXECUTIV,                                                        
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